

Dario Alvarez

Architecture & Planning Professional / Computers and Internet Expert, Consultant / Tech Innovation Advisor

dariojalvarez@gmail.com

Summary

Catorce años de experiencia en el medio académico con énfasis en el aprovechamiento de ordenadores aplicados en Arquitectura, Urbanismo y Construcción.

Arquitecto Especialista en Gestión de la Innovación Tecnológica (Magister Scientiarum): más quince años de experiencia en Técnicas Avanzadas de Diseño (modelación, comunicación y visualización), gestión de contenidos, interacción colaborativa con grupos de trabajo eficientes y productivos, Teleeducación. Realidad Virtual.

Estoy disponible para ofertas flexibles de trabajo, proyectos como freelance / consultor en telemática, teleeducación, gestión de contenidos, Web 2.0 y similares.

Specialties

Manejo del inglés (lectura, escritura y conversación), comprensión del gallego. Amplios conocimientos de Gráfica Digital, Aplicaciones Informáticas, Internet y Redes, Gestión de Contenidos, Cultura Libre.

Comprensión del idioma gallego. Habilidades Informáticas Avanzadas (Hardware, Software y Telecomunicaciones)

Experience

Gráfica Digital - Computer Graphics at SIGraDi

1999 - Present (9 years)

entering this Society as member in 1999, then as scientific member and International Executive (elected between 2002 and 2004)

today as an active member, supporting as Admin the Venezuelan Group (<http://espanol.groups.yahoo.com/group/sigradi-venezuela>)

1 recommendation available upon request

Profesor at Facultad de Arquitectura y Urbanismo - UCV

November 1993 - Present (15 years)

Catorce años de experiencia en el medio académico con énfasis en el aprovechamiento de ordenadores aplicados en Arquitectura, Urbanismo, Construcción y Proyecto

2 recommendations available upon request

Architect & Consultant at Freelance

July 1987 - Present (21 years 4 months)

Work as architect and computers' expert

1 recommendation available upon request

Arquitecto at UCV

1982 - 2007 (25 years)

from student (enter 1982) to obtain the architect degree (1987) and collaborating in research and teaching all the time; became professor with tenure in 1993 and continue with post degree studies until now

1 recommendation available upon request

Hardware & Software Consulting + Supplier at Grupo Stingray, C. A.

November 1997 - December 2006 (9 years 2 months)

Consulting and supplier for hardware and software according to the clients' requirements; major Intel, HP, Epson, I-Omega, Samsung, Microsoft and other first line companies - only guaranteed equipments and programs with full support and assistance to the academic sector

Forced to close by the new legal regulations in Venezuela (I can't be professor and tech seller at the same time with the laws that the bolivarian revolution made enter in force)

Investigador - Docente at LTAD

November 1993 - June 2006 (12 years 8 months)

Laboratorio de Técnicas Avanzadas en Diseño, fundado por el Profesor Gonzalo Vélez Jahn, institucion pionera en Gráfica Digital con mas de 30 años de existencia; allí me desempeñe como estudiante, preparador, investigador y luego del respectivo Concurso de Oposición (Uso de Computadoras, FAU - UCV, noviembre de 1993) ingrese al escalafon UCV como investigador docente hasta la fecha del injustificado cierre de la Organizacion

Actualmente en el Escalafon Universitario como Profesor Agregado; prosigo estudios doctorales para ascender a la categoria de Profesor Asociado

1 recommendation available upon request

Education

Universidad Central de Venezuela

Maestria, Innovacion Tecnologica, 1997 - 2007

Universidad Central de Venezuela

Maestria, CENDES, 1997 - 2007

Universidad Central de Venezuela

1982 - 2007

Universidad Central de Venezuela

Arquitecto, Arquitectura, 1982 - 1988

Universidad Central de Venezuela

Arquitecto, Arquitectura, 1982 - 1987

Honors and Awards

Professor with tenure, Agregated Level, FAU - UCV

Estudiante del Doctorado en Arquitectura FAU, Novena Cohorte

Interests

Architecture, Technological Innovation, Computer Aided Architectonical Design, Virtual Reality, Tele-Education, Science Fiction, Fantasy, Literature, Creative Commons

Dario Alvarez

Architecture & Planning Professional / Computers and Internet Expert, Consultant / Tech Innovation Advisor

dariojalvarez@gmail.com



6 people have recommended Dario

"Darío es un gran colaborador, conocedor y estudioso de las nuevas tecnologías de información y comunicación, persona de mente abierta, excelente compañero y además buen Arquitecto y mejor profesor"

— **Idalberto Aguila**, *Profesor, Facultad de Arquitectura y Urbanismo - UCV*, worked directly with Dario at Facultad de Arquitectura y Urbanismo - UCV

"Darío es un excelente docente investigador en constante actualización de conocimiento de las TIC y en constante desarrollo de técnicas de comunicación, enseñanza y gestión de la innovación tecnológica aplicadas a la arquitectura y la construcción. Su valioso impulso innovativo ayudó a mantener la labor de investigación y extensión del LTAD por muchos años."

— **Ernesto Bueno**, *Investigador - Docente, LTAD*, reported to Dario at LTAD

"Dario is a good professional partner, share their knowledge with their peers. It is very worker, and responsible plank"

— **Jorge Gonzalez**, *Profesor, Facultad de Arquitectura y Urbanismo - UCV*, was with another company when working with Dario at Facultad de Arquitectura y Urbanismo - UCV

"Dario Alvarez tiene gran experiencia en redes virtuales y en grafica digital siendo importante su participación como miembro de SIGRADI."

— **Isabel Isabel_Rocha**, *Miembro, SIGraDi*, worked directly with Dario at SIGraDi

"Professor Dario Alvarez is a hard worker and an excellent partner. He was one of the creator and a manager of a net-system for the Research & Development Institute for Construction Issues (Instituto de Desarrollo Experimental de la Construcción) in the Central University of Venezuela (UCV), Architecture and Urbanism Faculty (FAU). As an Architect and Professor, he was a very responsible professional, and he always has an excellent and very respectful relationship with the students and the other colleagues."

— **Paola Cano**, *Arquitecto, UCV*, worked directly with Dario at UCV

"Darío es un experimentado arquitecto en incorporar las nuevas alternativas y posibilidades tele-máticas al diseño, y excelente amigo. A. C."

— **Antonio Conti**, *Arquitecto, FAU*, worked with Dario at FAU

[Contact Dario on LinkedIn](#)